EDITAL Nº 54/2025-CPPS/UFOPA, DE 05 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NO CURSO DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – SEMIPRESENCIAL POLO

ORIXIMINÁ, NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

RESULTADO PRELIMINAR - Licenciatura em Ciências Biológicas - Oriximiná

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a legislação vigente, torna público o Resultado Preliminar do
Processo Seletivo Especial para ingresso no Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas - Semipresencial, Campus Oriximiná, após análise dos documentos
enviados pelos candidatos, consoante ao Edital nº 054/2025-CPPS/UFOPA, de 5 de
Junho de 2025.

A Nota Final (NF) de cada candidato(a) foi calculada conforme critérios abaixo:

 Critério Peso na Nota Final Análise do Boletim/Histórico Escolar/ENCCEJA
(NH) (até 100 pontos) - 70%

 Carta de Intenção (até 100 pontos) (NCI)- 30%
 NF= ((NH) x 7) + ((NCI) x 3) / 10

Serão aceitos recursos quanto ao resultado do Processo Seletivo, exclusivamente,
encaminhados no endereço https://form.jotform.com/251785325394667, nos dias
02 e 03 de Julho conforme edital

CARLA MARINA COSTA PAXIÚBA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos

RESULTADO PRELIMINAR - Licenciatura em Ciências Biológicas - Oriximiná

Ampla Concorrência Nota de Corte (79.93)

Nome  Nota Final
CELIO CEYRIN WAI WAI 94,86
ADRIANE CORDEIRO DO CARMO 93,93
DAIANE ANDRADE DOS SANTOS 92,73
JÉSSICA OLIVEIRA PIRES 90,66
ELIZANNE DE SOUZA ALVES 89,7
JAIANE DOS SANTOS VIEIRA 89,2
KELVIN SANTOS NASCIMENTO 88,9
INGRIDI PINHEIRO DOS SANTOS 88,56
WENMILI ALBERTINA COSTA DA SILVA 88,33
HUMBERTO ALMEIDA ALVES 88,1
IANDRA JOICE BATISTA PINHEIRO 87,96
GRACILANY PEREIRA DA SILVA 87,83
LEILIVAN DA SILVA BARBOSA 87,8
ELINELSA BÓ DE SOUZA 87,73
RAYNYLLY SILVA DOS SANTOS 87,4
PATRÍCIA GONÇALVES GEMAQUE 87,4
BRUNA BONINA MODA 87,2
ERICA PEREIRA DE JESUS FRANCO 86
CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA COLE 86
JANDERSON OLIVEIRA GOMES 85,9
VALCIELE DOS SANTOS LOPES 85,86
ALDELIR NASCIMENTO SILVA 85,33
REJANE DA CONCEIÇÃO LOPES DA SILVA 84,73
EDIANE BÓ DOS SANTOS ARAÚJO 84,6
WANDA MOTA MOURAO 84,56
CARLOS HAROLDO PRINTES LEITE 84,36
LHOURIVANA DARDARA DE OLIVEIRA TAVARES 84,13
KERLISSON GLENDO DA COSTA CASTRO 84,1
JOAO KAIURI WAI WAI 83,66
ROSIMERE OLIVEIRA SERRÃO 83,66
DANUZA MIELLY GEMAQUE PANTOJA 83,2
ROSINALVA LOPES DA CUNHA 83,03
CAMILA FARIAS DIAS 82,96
NEUBI DE OLIVEIRA RAMOS 82,73
JOENI CAVALCANTE NASCIMENTO 82,66
ANA CATRINE SERRAO GEMAQUE 82,26
JAIARA DOS SANTOS VIEIRA 81,77

ISABELA CATIVO DA SILVA 81,63
CLEIDIANE SOARES DA SILVA 81,46
RAIANDRA GONÇALVES DOS SANTOS 81,46
NEIVA REJANE AMARAL DA COSTA 81,33
JANAÍNA TAVARES DE OLIVEIRA TEIXEIRA 81,33
ASTRID OLIVEIRA DOS SANTOS 81,16
JOAO MARCOS SANTANA TEIXEIRA 80,86
ROSIMARY ARAÚJO LEITE 80,73
IVALDO PAW WAI WAI 80,66
DIULIANE MARINHO GONÇALVES 80,43
JOSEANNE DOS SANTOS SENA 80,26
HEDENILDO BATISTA SILVA DA COSTA 80,03
CHRISTIAN SILVA NARCISO 79,93

Grupo 1 Nota de Corte (49.23)

Nome Nota Final
JAMILI DE SOUZA REGIS FERREIRA 66,33
CARLOS CESAR LEAL DE FREITAS JUNIOR 62,26
KLIVIA GUERREIRO GUARDA 57,63
AGILSON RODRIGUES DE SOUZA WAY WAY 56,7
CARLOS SANOKE KAXUYANA 55,76
JESSICA SILVA DO CARMO 55,76
DAPHINE TRINDADE DA SILVA 55,76
JARLISON CHAVESAZEVEDO 55,76
LUAN COLE GONCALVES 55,53
ARI CARLOS ARAÚJO DE SOUZA 55,3
EDIERLISON DA CRUZ SOARES 54,83
CELSON RODRIGUES DE SOUZA WAY WAY 54,83
CLAUDIO ALESSANDRO SANTOS MARAJO 54,36
ALICIA LEMOS DA LUZ 53,66
MARLICE PEREIRA MENDONÇA 53,43
MAIANE SOUZA DA SILVA 53,2
JUNIELE SOARES DE MATOS 53,2
KEDIMA DA SILVA 52,03
MARIA ELIZABETE VALERIO CORDEIRO 49,96
CLEOCIMARA DOS SANTOS BATISTA 49,23

Grupo 2  Nota de Corte (58.33)

Nome Nota Final
JULIENE MARIA ADÃO DA COSTA 58,33

Grupo 3 Nota de Corte (49.00)

Nome Nota Final
ALDEVANA LISBOA DO CARMO PICANÇO 49

Grupo 4 Nota de Corte (77.46)

Nome Nota Final
NATHALIE JOICE GONÇALVES SARUBBI 78,7
LILIAN VITORIA FERREIRA GATO 77,9
JUCINELE DA SILVA PESSSOA 77,46

Grupo 5 Nota de Corte (67.80)

Nome Nota Final
ERINALDO ERINAWTU DE SOUZA WAI WAI 79
ANGRESON VASCONCELOS TAVARES 78,56
ADRIELE FIGUEIRA SOUZA 78,06
CAMILA LOPES DO ROSARIO 77,13
ELIELSON SILVA DOS SANTOS 77,01
LETÍCIA LEITE DA SILVA 76,73
MARCELA FERREIRA DA SILVA 75,56
KAREN CRISTINA DA SILVA CARVALHO 75,2
JOELMA MATIPU WAI WAI 75,09
DANIELE VIANA SOUZA 75,06
IDAMILSON WAI WAI 74,8
ANGÉLICO NONATO SERRÃO ACIOLE 73,63
MACELE PINHO FIGUEIRA 73,26
PINHEIRO FERNANDES DE OLIVEIRA 72,56
CLEMENTINO COUTINHO DE OLIVEIRA NETO 72,26
NEILDA DA SILVA DOS SANTOS 71,83
MARIA HELENA GONÇALVES DA SILVA 70,86
DARLAN COSTA SOARES 70,2
MARLITA BATISTA DE SOUSA COSTA 68,7
FABIANA GUEDES DOURAO 67,8

Grupo 6 Nota de Corte (77.78)

Nome Nota Final
NAILENE GUEDES DOURÃO 77,78

Grupo 7 Nota de Corte (70.76)
Nome Nota Final
LEANDRO SOUZA SILVA 70,76

Grupo 8 Nota de Corte (79.00)

Nome Nota Final
DENNER BRUCE GEMAQUE PANTOJA 79,49
KEILA DA COSTA FIGUEIRA 79,2
CLEOMARA RAMOS ALMEIDA 79

Cadastro de Reserva

Candidatos que devem entregar a documentação mas que possuem mera expectativa de direito à
vaga.
As vagas remanescentes serão definidas somente no resultado final, após contabilização dos
ausentes e indeferidos da primeira convocação.

Nome Nota Final Grupo

DEBORA MARQUES COSTA DE SOUSA 79.70 AC

JOSIANE SOUZA LIMA MATOS 79.20 AC

MARIA NORMICE CORDEIRO XAVIER 78.00 AC

ALESSANDRA ALBUQUERQUE SANTOS 77.83 AC

ADENICE DOS SANTOS PIMENTEL 77.23 AC

JÉSSICA DO SOCORRO DE SOUZA RAMOS 77.00 AC

RAIENE DE FIGUEIREDO DINIZ 76.63 AC

SABRINA DA SILVEIRA BASTOS 76.46 AC

FABRICIO ALBUQUERQUE GONÇALVES 76.36 AC

JERLIANE DE SOUSA VIANA 75.30 AC

MARLIANE GUIMARÃES VIEIRA 74.96 G8

KAREN MOLINE LOPES DA CUNHA 72.46 G4

FÁTIMA LÚCIA FERREIRA BORGES 65.56 G5

CARLA BEATRIZ RIBEIRO TAVARES 64.90 G5

RENATA LEITE DA SILVA 58.33 G5

ERIK RIÃ CARVALHO DA SILVA 58.33 G5

NELICE SOUZA DA SILVA 49.23 G1

ANA VITÓRIA RIBEIRO 48.53 G1

ZETE VIEIRA COLE 46.66 G1

IZABEL ASSUNCAO RODRIGUES 46.20 G1